Дело № 1-14/2025 (1-120/2024;)

УИД 05RS0005-01-2024-000417-41

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Буйнакск 18 июня2025 г.

Буйнакский городской суд Республики Дагестан в составе:

председательствующего судьи Амирханова Р.А.,

при секретарей судебного заседания Абдулаевой А.М. и Гаджиевой И.А.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора г.Буйнакска Республики Дагестан Рамазанова М.З., подсудимого ФИО1, защиты в лице адвоката Абдуллаевой Л.М., представившей удостоверение №1080 и ордер №148039 от 08 мая 2024года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении ФИО11 городского суда Республики Дагестан уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родившегося 

<

адрес> 

<

адрес> Дагестанской АССР, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина России, с высшем образованием, женатого, пенсионера, инвалида 2-й группы, невоеннообязанного, судимого- 03.09.2024 года Буйнакским городским судом Республики Дагестан по ч.1 ст. 327 УК РФ к ограничению свободы сроком на 8 месяцев, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159 и ч.4 ст. 327 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное с использованием своего служебного положения в особо крупном размере.

Он же, ФИО1 совершил изготовление официальных документов с целью их использования для облегчения совершения другого преступления.

Преступления им совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1, примерно в начале января 2019 года (более точное время и дата следствием не установлено) являясь руководителем ООО «Землемер» зная порядок осуществления геодезической и картографической деятельности, порядок землеустроительных работ, а также порядок осуществления услуг по оценке недвижимого имущества, находясь в местности «Питомник» расположенном по адресу: Республика Дагестан Буйнакский район с. Атланаул, (географические координаты - широта 42048/29 долгота 4708/46), обнаружил земельный участок с категорией земли сельскохозяйственного назначения, площадью 0,23 га, находящегося в собственности администрации муниципального района «Буйнакский район» (далее МР «Буйнакский район»), после чего у него возник умысел на незаконное приобретение права собственности на указанный земельный участок с использованием своего служебного положения, путем подделки документов. 

В целях реализации своего умысла направленного на незаконное приобретение права собственности на указанный земельный участок, находящегося в собственности администрации МР «Буйнакский район», путем обмана и изготовления фиктивных документов, преследуя корыстную цель ФИО1 в нарушение действующего законодательства РФ, 05.08.2019 (более точное время следствием не установлено) находясь у себя в офисе по адресу: 

<

...>, с целью облегчить совершение указанного преступления, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с использованием принадлежащего ему ноутбука «Toshiba», и лазерного принтера «Samsung» изготовил фиктивную выписку из похозяйственной книги администрации МО «сел. Атлан-аул» ФИО11 района Республики Дагестан, с заведомо ложными сведениями о наличии у ФИО2, на праве пожизненно-наследуемого владения, земельного участка, представленного ей 10.01.1997 на основании «Постановления б/номера» для ведения личного подсобного хозяйства, общей площадью 0,23 га, расположенного по адресу: Республика Дагестан, Буйнакский район, сел. Атланаул в местности "Атлан-озень" с категорией земель – «земли населенных пунктов», датировал ее 05.08.2019, подделал в нём подпись от имени главы Администрации МО «сел. Атлан-аул» ФИО11 района Республики Дагестан, Мусалаева Казака Мусалавовича, и нанес оттиск поддельной печати администрации МО «сел. Атлан-аул», приобретенной ФИО1 у неустановленного лица, в начале января 2019 года у себя в офисе расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, 22.11.2019, ФИО1 обратился нотариусу г. Буйнакска ФИО3 с просьбой выдать доверенность от имени ФИО2 согласно которого последняя уполномочивает ФИО1 представлять её интересы в государственных, административных, муниципальных, общественных, частных организациях, органах и других учреждениях, МФЦ и Росреестре по 

<

адрес> по вопросам оформления в собственность земельного участка находящегося 

<

адрес>, 

<

адрес>

Нотариус г. Буйнакска ФИО3, вопреки задачам своей деятельности, в целях извлечения выгоды ФИО1, 22.11.2019 без ведома и согласия Ягяевой Зухры Имамутдиновны составил фиктивную доверенность за № 05 АА 2477673, в соответствии с которым ФИО2, уполномочивает ФИО1 представлять её интересы в государственных, административных, муниципальных, общественных, частных организациях, органах и других учреждениях, МФЦ и Росреестре по Республике Дагестан по вопросам оформления в собственность земельного участка находящегося 

<

адрес>, 

<

адрес>, подавать от её имени заявления и прочие документы, в том числе получать справки и документы в административных органах, учреждениях, МФЦ, Управления Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по РД, (Росреестре), с правом поставить указанную недвижимость на кадастровый учет, получить правоустанавливающие документы и право собственности в Управлении Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по РД, с правом подачи заявления о приостановлении, прекращении и возобновлении государственной регистрации, получения уведомления о приостановлении прекращении и возобновлении государственной регистрации, сообщения об отказе в государственной регистрации, с правом подачи дополнительных документов, внесения изменений в записи ЕГРН, внесения изменений в документы, с правом оплат тарифов, сборов, пошлин, с правом получения выписки из Единого государственного реестра недвижимости и всех необходимых зарегистрированных документов, без права продажи указанного имущества, делать от её имени заявления, с правом подачи заявлений об исправлении технических ошибок, расписываться за неё и совершать все действия, связанные с выполнением предоставленного поручения.

Получив у нотариуса г. Буйнакска ФИО3, фиктивную доверенность за № 05 АА 2477673 от 22.11.2019, действуя от имени ФИО2, не осведомленной о его преступных намерениях, ФИО1 13.12.2019 действуя с прямым умыслом и корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления обратился в Филиал ГАУ РФ «Многофункциональный центр по Республике Дагестан» в г. Буйнакске (далее МФЦ г. Буйнакска), расположенного по адресу: 

<

...>, с заявлением о государственной регистрации права собственности на земельный участок площадью 0,23 га расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> в местности "Атлан-озень" и приложил к заявлению изготовленную им фиктивную выписку из похозяйственной книги от ДД.ММ.ГГГГ, о наличии у ФИО2 права на пожизненно-наследуемое владение земельным участком, с категорией земель – «земли населенных пунктов», площадью 0,23 га, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> в местности "Атлан-озень" и фиктивную доверенность за № 05 АА 2477673 от 22.11.2019.

На основании представленных ФИО1 документов в том числе поддельной выписки из по хозяйственной книги МО «с.Атланаул» ФИО11 района от 05.08.2019 и доверенности за № 05 АА 2477673 от 22.11.2019 должностные лица ФИО11 МО Управления Росреестра по РД Федеральной Службы государственной регистрации кадастра и картографии (далее Буйнакский МО УФСГР кадастра и картографии) будучи обмануты ФИО1 относительно выделения земельного участка ФИО2 в Единый государственный реестр недвижимости (далее ЕГРН) внесены сведения по данному земельному участку с присвоением кадастрового номера – 05:11:000010:2897, и за ФИО2 зарегистрировано право собственности на указанный земельный участок площадью 0,23 га, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>

Зарегистрировав путем обмана и с использованием заведомо ложных документов, право собственности на земельный участок площадью 0,23 га принадлежащий администрации МР «Буйнакский район» находящегося в местности «Питомник» расположенного по адресу: Республика Дагестан Буйнакский район с. Атланаул, (географические координаты - широта 42048/29 долгота 4708/46), на неосведомленную о его преступных действиях ФИО2 и получив выписку о регистрации права собственности на указанный земельный участок и кадастровый номер 05:11:000010:2897, то есть нарушив установленный порядок документального удостоверения фактов, имеющих юридическое значение, ФИО1 не позднее 30.08.2021 с целью последующей продажи по частям данного земельного участка и присвоения от полученных за реализацию земельных участков денежных средств, находясь у себя в офисе по адресу: 

<

...>, продолжая преступный умысел и корыстный мотив, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с использованием принадлежащего ему ноутбука «Toshiba» и лазерного принтера «Samsung», изготовил фиктивный договор дарения земельного участка датировал его 30.08.2021, согласно которого ФИО2, безвозмездно передает в собственность, неосведомленному о преступных действиях ФИО1 - ФИО4, земельный участок, из земель населенных пунктов за кадастровым номером 05:11:000010:2897 общей площадью 2300 кв.м. расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>

Реализуя задуманное ФИО1 введя в заблуждение относительно своих истинных намерений и выдавая договор дарения от 30.08.2019 за подлинный, вместе с неосведомленным о его преступных действиях ФИО4, 04.10.2021 пришел в МФЦ ФИО11 района расположенного по адресу: Республика Дагестан, 

<

...> где ФИО4 по указанию ФИО1 обратился, с заявлением о государственной регистрации права собственности на земельный участок за кадастровым номером 05:11:000010:2897 общей площадью 2300 кв.м. и приложил изготовленный ФИО1 фиктивный договор дарения земельного участка от 30.08.2021.

На основании представленных ФИО4 документов, в том числе фиктивного договора дарения земельного участка от 30.08.2021, в Буйнакском МО УФСГР кадастра и картографии расположенном по адресу: Республика Дагестан г. Буйнакск, м/р «Дружба» 56, в ЕГРН внесены сведения по данному земельному участку с кадастровым номером – 05:11:000010:2897, и за ФИО4 14.10.2021 зарегистрировано право собственности на указанный земельный участок площадью 0,23 га, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>

С целью реализации по частям указанного земельного участка и присвоения от полученных за реализацию земельных участков денежных средств, ФИО1 совестно с неосведомленным о его преступных действиях ФИО4, 20.01.2023, на основании заключенного договора подряда кадастровых работ без номера, с кадастровым инженером ФИО5, за денежное вознаграждение составил межевой план, где образовал 2 земельных участка путём раздела земельного участка с кадастровым номером 05:11:000010:2897 площадью 2300 кв.м. на земельные участки с кадастровым номером 05:11:000010:2897:ЗУ1 площадью 2000 кв. м., и кадастровым номером 05:11:000010:2897:ЗУ2 площадью 300 кв.м. 

Не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, ФИО4 30.01.2023 обратился в МФЦ ФИО11 района расположенного по адресу: Республика Дагестан, 

<

...> с заявлением о государственной регистрации права собственности на 2 земельных участка и получения выписки из Единого государственного реестра недвижимости, куда представил межевой план без номера от 20.01.2023, согласно которого земельный участок за кадастровым номером 05:11:000010:2897 разделён на 2 земельных участка за кадастровыми номерами 05:11:000010:2897ЗУ площадью 2000 кв. м. и 05:11:000010:2897ЗУ площадью 300 кв. м.

Далее на основании указанного выше заявления и по представленному ФИО4 межевому плану без номера от 20.01.2023, в Буйнакском МО УФСГР кадастра и картографии, расположенном в городе Буйнакске, м/р «Дружба» 56, в ЕГРН внесены изменения, где земельный участок за кадастровым номером 05:11:000010:2897 площадью 0,23 га, разделён на 2 земельных участка расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>" и 07.02.2023 за ФИО4 зарегистрировано право собственности на земельные участки с присвоенными кадастровыми номерами – 05:11:000010:3305 площадью 2000 кв.м. и кадастровым номером 05:11:000010:3306 площадью 300 кв. м. 

10.02.2023, ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный умысел, с целью получения имущественной выгоды для себя, находясь в своем офисе расположенном по адресу: 

<

...> составил договор купли-продажи земельного участка и за 250 000 рублей продал земельный участок площадью 300 кв.м. присвоенным кадастровым номером 05:11:000010:3306 Магомедову Исламбеку Нурутдиновичу, и полученными от продажи земельного участка денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению. 

Согласно заключению эксперта за № 1873/2-1-23 от 05.02.2024 ФБУ ДЛСЭ Минюста РФ, рыночная стоимость земельного участка с кадастровым номером 05:11:000010:2897 площадью 0,23 га, расположенного по адресу: Республика Дагестан, Буйнакский район, с. Атланаул, в ценах действовавших по состоянию на 13.12.2019, составляет 1 421 515 рублей.

Согласно заключению эксперта за № 242 от 06.11.2023 МЭКО (дислокация г. Буйнакск) ЭКЦ МВД по РД, подпись в графе «Глава администрации МО сел. Атлан-аул» в выписке из похозяйственной книги о наличии у гражданина права земельный участок от 05.08.2019, выполнена не Мусалаевым Казаком Мусаловичем, а иным лицом. 

Согласно заключению эксперта за № 36 от 28.02.2024 МЭКО (дислокация г. Буйнакск) ЭКЦ МВД по РД, оттиск круглой печати, расположенный в выписке из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок от 05.08.2019 нанесен не оттиском печати администрации МО «село Атланаул». 

Своими действиями, выразившимися в незаконном приобретении права собственности на земельный участок площадью 0,23 га принадлежащего администрации МР «Буйнакский район» находящегося в местности «Питомник» расположенном по адресу: Республика Дагестан Буйнакский район с. Атланаул, (географические координаты - широта 42048/29 долгота 4708/46, кадастровый номер 05:11:000010:2897), ФИО1 причинил МР «Буйнакский район», ущерб в размере 1 421 515 рублей, что является особо крупным размером. 

Он же, ФИО1 примерно в начале января 2019 года (более точное время и дата следствием не установлено) являясь руководителем ООО «Землемер» зная порядок осуществления геодезической и картографической деятельности, порядок землеустроительных работ, а также порядок осуществления услуг по оценке недвижимого имущества, находясь в местности «Питомник» расположенном по адресу: Республика Дагестан Буйнакский район с. Атланаул, (географические координаты - широта 42048/29 долгота 4708/46), обнаружил земельный участок с категорией земли сельскохозяйственного назначения, площадью 0,23 га, находящегося в собственности администрации муниципального района « Буйнакский район » (далее МР «Буйнакский район»), после чего у него возник умысел на незаконное приобретение права собственности на указанный земельный участок с использованием своего служебного положения, путем его оформления на третьих лиц с изготовлением фиктивных документов. 

В целях реализации своего умысла направленного на незаконное приобретение права собственности на указанный земельный участок, находящегося в собственности администрации МР «Буйнакский район», путем обмана и изготовления фиктивных документов, преследуя корыстную цель ФИО1 в нарушение действующего законодательства РФ, 05.08.2019 (более точное время следствием не установлено) находясь у себя в офисе по адресу: 

<

...>, с целью облегчить совершение указанного преступления, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с использованием принадлежащего ему ноутбука «Toshiba», и лазерного принтера «Samsung» изготовил фиктивную выписку из похозяйственной книги администрации МО «сел. Атлан-аул» ФИО11 района Республики Дагестан, с заведомо ложными сведениями о наличии у ФИО2, на праве пожизненно-наследуемого владения, земельного участка, представленного ей 10.01.1997 на основании «Постановления б/номера» для ведения личного подсобного хозяйства, общей площадью 0,23 га, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> с категорией земель – «земли населенных пунктов», датировал ее 05.08.2019, подделал в нём подпись от имени главы Администрации МО «сел. Атлан-аул» ФИО11 района Республики Дагестан, Мусалаева Казака Мусалавовича, и нанес оттиск поддельной печати администрации МО «сел. Атлан-аул», приобретенной ФИО1 у неустановленного лица, в начале января 2019 года у себя в офисе расположенном по адресу: 

<

...>. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, 22.11.2019, ФИО1 обратился нотариусу г. Буйнакска ФИО3 с просьбой выдать доверенность от имени ФИО2 согласно которого последняя уполномочивает ФИО1 представлять её интересы в государственных, административных, муниципальных, общественных, частных организациях, органах и других учреждениях, МФЦ и Росреестре по Республике Дагестан по вопросам оформления в собственность земельного участка находящегося 

<

адрес>, 

<

адрес>

Нотариус г. Буйнакска ФИО3, вопреки задачам своей деятельности, в целях извлечения выгоды ФИО1 22.11.2019 без ведома и согласия ФИО2 составил фиктивную доверенность за № 05 АА 2477673, в соответствии с которым ФИО2, уполномочивает ФИО1 представлять её интересы в государственных, административных, муниципальных, общественных, частных организациях, органах и других учреждениях, МФЦ и Росреестре по Республике Дагестан по вопросам оформления в собственность земельного участка находящегося 

<

адрес>, 

<

адрес>, подавать от её имени заявления и прочие документы, в том числе получать справки и документы в административных органах, учреждениях, МФЦ, Управления Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по РД, (Росреестре), с правом поставить указанную недвижимость на кадастровый учет, получить правоустанавливающие документы и право собственности в Управлении Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по РД, с правом подачи заявления о приостановлении, прекращении и возобновлении государственной регистрации, получения уведомления о приостановлении прекращении и возобновлении государственной регистрации, сообщения об отказе в государственной регистрации, с правом подачи дополнительных документов, внесения изменений в записи ЕГРН, внесения изменений в документы, с правом оплат тарифов, сборов, пошлин, с правом получения выписки из Единого государственного реестра недвижимости и всех необходимых зарегистрированных документов, без права продажи указанного имущества, делать от её имени заявления, с правом подачи заявлений об исправлении технических ошибок, расписываться за неё и совершать все действия, связанные с выполнением предоставленного поручения.

Получив у нотариуса г. Буйнакска ФИО3, фиктивную доверенность за № 05 АА 2477673 от 22.11.2019, действуя от имени ФИО2, не осведомленной о его преступных намерениях, ФИО1 13.12.2019 действуя с прямым умыслом и корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления обратился в Филиал ГАУ РФ «Многофункциональный центр по Республике Дагестан» в г. Буйнакска (далее МФЦ г. Буйнакска), расположенного по адресу: 

<

...>, с заявлением о государственной регистрации права собственности на земельный участок площадью 0,23 га расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>" и приложил к заявлению изготовленную им фиктивную выписку из похозяйственной книги от ДД.ММ.ГГГГ, о наличии у ФИО2 права на пожизненно-наследуемое владение земельным участком, с категорией земель – «земли населенных пунктов», площадью 0,23 га, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> "

<

адрес>" и фиктивную доверенность за № 05 АА 2477673 от 22.11.2019.

На основании представленных ФИО1 документов в том числе поддельной выписки из по хозяйственной книги МО «с.Атланаул» ФИО11 района от 05.08.2019 и доверенности за № 05 АА 2477673 от 22.11.2019 должностные лица ФИО11 МО Управления Росреестра по РД Федеральной Службы государственной регистрации кадастра и картографии (далее Буйнакский МО УФСГР кадастра и картографии) будучи обмануты ФИО1 относительно выделения земельного участка ФИО2 в Единый государственный реестр недвижимости (далее ЕГРН) внесены сведения по данному земельному участку с присвоением кадастрового номера – 05:11:000010:2897, и за ФИО2 зарегистрировано право собственности на указанный земельный участок площадью 0,23 га, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>

Зарегистрировав путем обмана и с использованием заведомо ложных документов, право собственности на земельный участок площадью 0,23 га принадлежащий администрации МР «Буйнакский район» находящегося в местности «Питомник» расположенного по адресу: Республика Дагестан Буйнакский район с. Атланаул, (географические координаты - широта 42048/29 долгота 4708/46), на неосведомленную о его преступных действиях ФИО2 и получив выписку о регистрации права собственности на указанный земельный участок и кадастровый номер 05:11:000010:2897, то есть нарушив установленный порядок документального удостоверения фактов, имеющих юридическое значение, ФИО1 не позднее 30.08.2021 с целью последующей продажи по частям данного земельного участка и присвоения от полученных за реализацию земельных участков денежных средств, находясь у себя в офисе по адресу: 

<

...>, продолжая преступный умысел и корыстный мотив, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с использованием принадлежащего ему ноутбука «Toshiba» и лазерного принтера «Samsung», изготовил фиктивный договор дарения земельного участка датировал его 30.08.2021, согласно которого ФИО2, безвозмездно передает в собственность, неосведомленному о преступных действиях ФИО1 - ФИО4, земельный участок, из земель населенных пунктов за кадастровым номером 05:11:000010:2897 общей площадью 2300 кв.м. расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>

Реализуя задуманное ФИО1 введя в заблуждение относительно своих истинных намерений и выдавая договор дарения от 30.08.2019 за подлинный, вместе с неосведомленным о его преступных действиях ФИО4, 04.10.2021 пришел в МФЦ ФИО11 района расположенного по адресу: Республика Дагестан, 

<

...>, где ФИО4 по указанию ФИО1 обратился, с заявлением о государственной регистрации права собственности на земельный участок за кадастровым номером 05:11:000010:2897 общей площадью 2300 кв.м. и приложил изготовленный ФИО1 фиктивный договор дарения земельного участка от 30.08.2021.

На основании представленных ФИО4 документов, в том числе фиктивного договора дарения земельного участка от 30.08.2021, в Буйнакском МО УФСГР кадастра и картографии расположенном по адресу: Республика Дагестан г. Буйнакск, м/р «Дружба» 56, в ЕГРН внесены сведения по данному земельному участку с кадастровым номером – 05:11:000010:2897, и за ФИО4 14.10.2021 зарегистрировано право собственности на указанный земельный участок площадью 0,23 га, расположенного по адресу: Республика Дагестан, Буйнакский район, сел. Атланаул в местности "Атлан-озень".

С целью реализации по частям указанного земельного участка и присвоения от полученных за реализацию земельных участков денежных средств, ФИО1 совестно с неосведомленным о его преступных действиях ФИО4, 20.01.2023, на основании заключенного договора подряда кадастровых работ без номера, с кадастровым инженером ФИО5, за денежное вознаграждение составил межевой план, где образовал 2 земельных участка путём раздела земельного участка с кадастровым номером 05:11:000010:2897 площадью 2300 кв.м. на земельные участки с кадастровым номером 05:11:000010:2897:ЗУ1 площадью 2000 кв. м., и кадастровым номером 05:11:000010:2897:ЗУ2 площадью 300 кв.м. 

Не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, ФИО4 30.01.2023 обратился в МФЦ ФИО11 района расположенного по адресу: Республика Дагестан, 

<

...>, с заявлением о государственной регистрации права собственности на 2 земельных участка и получения выписки из Единого государственного реестра недвижимости, куда представил межевой план без номера от 20.01.2023, согласно которого земельный участок за кадастровым номером 05:11:000010:2897 разделён на 2 земельных участка за кадастровыми номерами 05:11:000010:2897ЗУ площадью 2000 кв. м. и 05:11:000010:2897ЗУ площадью 300 кв. м.

Далее на основании указанного выше заявления и по представленному ФИО4 межевому плану без номера от 20.01.2023, в Буйнакском МО УФСГР кадастра и картографии, расположенном в городе Буйнакске, м/р «Дружба» 56, в ЕГРН внесены изменения, где земельный участок за кадастровым номером 05:11:000010:2897 площадью 0,23 га, разделён на 2 земельных участка расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>" и 07.02.2023 за ФИО4 зарегистрировано право собственности на земельные участки с присвоенными кадастровыми номерами – 05:11:000010:3305 площадью 2000 кв.м. и кадастровым номером 05:11:000010:3306 площадью 300 кв. м. 

10.02.2023, ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный умысел, с целью получения имущественной выгоды для себя находясь в своем офисе расположенном по адресу: 

<

...> составил договор купли-продажи земельного участка и за 250 000 рублей продал земельный участок площадью 300 кв.м. присвоенным кадастровым номером 05:11:000010:3306 Магомедову Исламбеку Нурутдиновичу, и полученными от продажи земельного участка денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Согласно заключению эксперта за № 1873/2-1-23 от 05.02.2024 ФБУ ДЛСЭ Минюста РФ, рыночная стоимость земельного участка с кадастровым номером 05:11:000010:2897 площадью 0,23 га, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ценах действовавших по состоянию на 13.12.2019, составляет 1 421 515 рублей.

Согласно заключению эксперта за № 242 от 06.11.2023 МЭКО (дислокация г. Буйнакск) ЭКЦ МВД по РД, подпись в графе «Глава администрации МО сел. Атлан-аул» в выписке из похозяйственной книги о наличии у гражданина права земельный участок от 05.08.2019, выполнена не Мусалаевым Казаком Мусаловичем, а иным лицом. 

Согласно заключению эксперта за № 36 от 28.02.2024 МЭКО (дислокация г. Буйнакск) ЭКЦ МВД по РД, оттиск круглой печати, расположенный в выписке из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок от 05.08.2019, нанесен не оттиском печати администрации МО «село Атланаул». 

Своими действиями, выразившимися в незаконном приобретении права собственности на земельный участок площадью 0,23 га принадлежащего администрации МР «Буйнакский район» находящегося в местности «Питомник» расположенном по адресу: Республика Дагестан Буйнакский район с. Атланаул, (географические координаты - широта 42048/29 долгота 4708/46, кадастровый номер 05:11:000010:2897), ФИО1 причинил МР «Буйнакский район», ущерб в размере 1 421 515 рублей, что является особо крупным размером. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании отказался от дачи показаний, воспользовавшись правом, предоставленном ст. 51 Конституции Российской Федерации, при этом вину свою совершении инкриминируемых ему преступлений признал полностью, в соденянном чистосердечно раскаялся, показания, данные им на предварительном следствии как в качестве подозреваемого, так и в качестве обвиняемого подтвердил. Его показания по ходатайству стороны обвинения и согласия сторон оглашены в судебном заседании, из которых по эпизоду мошенничество следует, что с октября 2011 года он был генеральным директором ООО «Землемер», основным видом коммерческой деятельности которого является выполнение платных услуг физическим и юридическим лицам, в сфере связанной с геодезической, картографической, топографо-геодезической, а также деятельности связанной с землеустройством, осуществлял свою коммерческую деятельность в офисе расположенном по адресу: 

<

...> который арендовал. ООО «Землемер» был зарегистрирован в налоговом органе и внесён в единый государственный реестр юридических лиц. В последующем в 2020 году деятельность ООО «Землемер» была прекращена, но он продолжал помогать людям, в арендуемом ним помещении, до февраля 2023 года, помещение он использовал как офис для работы.

К нему основном обращались и обращаются люди с г. Буйнакска и ФИО11 района. Его знают как специалиста по земельным вопросам.

Примерно в начале января 2019 года когда он находился в местности «Атлан Озень» с.Атланаул ФИО11 района он заметил земельный участок площадью 0,23 га. Ему достоверно было известно, что данный земельный участок является участком сельскохозяйственных назначений и принадлежит администрации «Муниципальный район» ФИО11 района РД. Но все равно у него появился интерес к данному участку и он решил оформить право собственности на данный земельный участок. Так как он разбирается в земельных вопросах и знал какие нужны документы для оформления права собственности на земельный участок, он решил подделать документы и зарегистрировать право собственности на указанный земельный участок.

Примерно в начале января 2019 года он находясь в г.Буйнакске у себя в офисе по адресу: И.Шамиля д.66, у кого именно не помнит, приобрел круглую печать администрации МО «село Атланаул». Он знал и понимал, что без печати не сможет надлежащим образом оформить документы на земельный участок. Далее он подождал несколько месяцев, так как ему нужен был проверенный человек чтоб оформить на него право собственности на приглядевшийся ему земельный участок площадью 0,23 га в 

<

адрес> 

<

адрес>

05.08.2019 года, он находясь у себя в офисе по адресу: 

<

...>. с помощью принадлежащего ему ноутбука фирмы «Toshiba» и принтера «Samsung» изготовил фиктивную выписку из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок на ФИО2 которая приходится ему родственницей, но он ей про это ничего не говорил, так как та была бы против такой процедуры, и не стала бы в этом участвовать, он оформил документы именно на ФИО2 так как в середине 2019 года он помогал в оформлении документов на земельный участок своему двоюродному брату ФИО6, и у него были копии паспортов всех членов его семьи, в том числе и ФИО2 В выписке из похозяйственной книги он указал МО «село Атланаул» ФИО11 района РД, и то что данная выписка из похозяйственной книги подтверждает, что ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. проживающей в 

<

адрес> принадлежит на праве пожизненно-наследуемого владения земельный участок предоставленный для ведения личного подсобного хозяйства общей площадью 0,23 га, расположенный по адресу: РД, Буйнакский район, с.Атлан-аул, местность «Атлан-Озень», и в категории земель, он указал земли населенных пунктов, хотя он знал что это земли сельскохозяйственных назначений. Он указал категорию земель - земли населенных пунктов, с целью разрешения постройки на указанном участке капитального строения и увеличения стоимости земельного участка. При составлении выписки из похозяйственной книги на ФИО2 он случайно ошибся в её фамилии вместо ФИО2 он указал ФИО2 в последующем остальные документы оформлял на уже ошибочную фамилию ФИО2, ошибку он заметил уже после, когда обратился нотариусу. 

Данный земельный участок он хотел оставить себе и в последующем разделить на несколько участков поменьше, и распорядиться по своему желанию. Также в выписке указал о том, что в похозяйственной книге №11 счет 1280 нач.01.01.1997 оконч.01.01.0 начало 01.01.1997 окончание 01.01.2002г. МО с. «Атлан-аул», 10.01.1997г. сделана запись на основании постановления без номера. На изготовленной ним выписке из похозяйственной книги от 05.08.2019 в графе подпись главы администрации МО «село Атлан-аул» ФИО7 он сам учинил подпись от имени ФИО7 он старался выполнить подпись схожую на ФИО7 давил по разному на ручку, в одном направлении движения, с разными углами, и узорами, он не сможет сейчас повторить сделанную им подпись от имени ФИО7, так как забыл как она выглядит, да и он уже человек в возрасте, у него небольшие проблемы со здоровьем. Также на указанной выписке он поставил, приобретенную им еще в январе 2019 года у неизвестного ему человека, печать похожую на печать администрации МО «село Атлан-аул». Спустя время, после того как он учинил фиктивную печать администрации МО «с. Атлан-аул» в составленной ним фиктивной выписки из похозяйственной книги от 05.08.2019 на ФИО2, печать администрации МО «с. Атлан-аул» примерно в 2022 году, он поломал и выкинул в мусорку, где именно уже не помнит.

22 ноября 2019 года у нотариуса ФИО11 нотариального округа ФИО3 по адресу: 

<

...> по его просьбе была составлена доверенность от имени ФИО2 на его имя, согласно которой он уполномочен был представлять её интересы в государственных административных, муниципальных, общественных, частных организациях, органах и других учреждениях, МФЦ и Росреестре по РД по вопросам оформления в собственности земельного участка. Данную доверенность он получил, чтобы быть представителем ФИО2 и зарегистрировать в установленном порядке право собственности на земельный участок, чтоб обращаться в разные госорганы от её имени. Чтоб нотариус ФИО3 ничего не заподозрил, одним из пунктов полномочий которые та его передает был, запрет на продажу указанного земельного участка. 

13 декабря 2019 года он обратился в многофункциональный центр МФЦ расположенном по адресу: 

<

...> и предоставил сотруднику МФЦ выписку из похозяйственной книги от 05.08.2019 которую он сам изготовил в своем офисе, вместе с заявлением для оформления права собственности земельного участка площадью 0,23 га местности Атлан озень, на ФИО2. Вместе с заявлением он приложил копию фиктивной доверенности от 22 ноября 2019 года от имени ФИО2 на его имя, также оплатил государственную пошлину в размере 400 рублей. Далее примерно через 18-20 дней к нему позвонили с МФЦ и сказали, что он может приехать и получить выписку из ЕГРН т.е. свидетельство о государственной регистрации прав на земельный участок на имя ФИО2 и получил кадастровый номер на указанный участок 05:11:000010:2897 площадью 2 300 кв.м., но границы земельного участка еще не были определены, необходимо было составить межевой план.

У него есть хороший друг ФИО8 которого он знает очень давно. Примерно в начале августа 2021 года находясь у него на работе по адресу: 

<

...> ходе разговора ФИО10 ему сказал, что тот хочет купить земельный участок для его сына ФИО9 Абдулхакима. После чего он Абдулле сказал, что у него имеется земельный участок в местности «Атлан-Озень» в с.Атланаул ФИО11 района площадью 0,23 га и что он ему подарит данный земельный участок для его сына. Обстоятельства и каким образом переоформил данный земельный участок он Абдулле не рассказал.

30 августа 2021 года находясь на рабочем месте у себя по адресу: 

<

...> на своем ноутбуке «Toshiba» им был составлен договор дарения земельного участка кадастровый номер 05:11:000010:2897 общей площадью 2 300 кв. м. от имени ФИО2 - сыну его друга ФИО8- ФИО4. 

04 октября 2021 года он обратился в многофункциональный центр МФЦ расположенное по адресу: 

<

...> предоставил сотруднику МФЦ документы вместе с заявлением для оформления право собственности вышеуказанного земельного участка на ФИО4. Вместе с заявлением он приложил фиктивную выписку от 05.08.2019, фиктивный договор дарения от 30 августа 2021 года, все документы и обстоятельства не помнит. Также в МФЦ вместе с ним находились ФИО8 и его отец ФИО10. Он их собой взял, чтобы ФИО8 расписывался в документах, так как от него подавали заявление и документы в МФЦ для оформления и перехода права собственности земельного участка расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, 

<

адрес> кадастровый № 05:11:000010:2897, площадью 0, 23 га, также ним была оплачена государственная пошлина, сумма была незначительная. О том, что незаконным путем подаются документы ни ФИО8 ни его отец ни работники МФЦ не знали. Далее вышеуказанный земельный участок был переоформлен на ФИО4. Он сказал Абулхакиму и его отцу что Абдуллу что необходимо будет разделить на несколько частей указанный участок площадью 0,23 га и пообещал часть из указанного участка подарить на безвозмездной основе ФИО4 Те ничего не подозревали просто соглашались с ним, так как между ним и Абдуллом было доверие, так как они давно друг друга знаем.

Он не стал сразу разграничивать указанный земельный участок, оставил до тех пор пока появятся клиенты, цена на землю с каждым годом растет и та не мешала ему.

Примерно в начале января 2023 года когда он находился в г.Буйнакске к нему подошел житель с. Атланаул по имени Магомедов Исламбек Нурутдинович и сказал что хочет приобрести небольшой земельный участок на земле которую он оформил на ФИО4, тот знал что он занимается земельными вопросами и может помочь в купле-продаже, тот попросил продать ему земельный участок 300 кв.м., сказал хотел бы оставить своим детям его. Он согласился на предложение Исламбека и озвучил ему сумму 250 000 рублей, его цена устроила.15 января 2023 года им от имени ФИО9 Абдулхакима была составлена заявка кадастровому инженеру ФИО5 по земельному участку за кадастровым номером 05:11:000010:2897, на образование двух земельных участков, один участок 05:11:000010:2897ЗУ1 площадью 2000 кв.м для ФИО9 Абдулхакима и второй участок 05:11:000010:2897ЗУ2 площадью 300 кв.м. для Магомедова Исламбека Нурутдиновича. 

30 января 2023 года он обратился в многофункциональный центр МФЦ расположенный по адресу: 

<

...> предоставил в окошко документы вместе с заявлением для образования двух земельных участков. Также в МФЦ вместе с ним находились ФИО8 и его отец ФИО10. Он их собой взял, чтобы ФИО8 расписывался в документах, так как от него подавали заявление и документы в МФЦ для раздела земельного участка расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, местность «

<

адрес> кадастровый № 05:11:000010:2897, также ним была оплачена государственная пошлина. Далее вышеуказанный земельный участок был разделен и образованы два земельный участка за кадастровый № площадью 2000 кв.м. и земельный участок за кадастровый № 05:11:000010:3306 площадью 300 кв.м. в местности 

<

адрес>» 

<

адрес> ФИО11 

<

адрес>. 

10 февраля 2023 года находясь на рабочем месте у себя по адресу: 

<

...> на своем ноутбуке Toshiba им был составлен договор купли продажи датировал он его 03.02.2023, земельного участка за кадастровым № 05:11:000010:3306 площадью 300 кв.м. в местности «Атлан-Озень» с.Атланаул ФИО11 района согласно которому вышеуказанный земельный участок ФИО4 продает Магомедову Исламбеку Нурутдиновичу за сумму 250 000 рублей, Исламбек деньги от продажи земельного участка тот передал ему, ФИО4 даже не подозревал что происходит.

10 февраля 2023 года он обратился в многофункциональный центр МФЦ расположенный по адресу: 

<

...> предоставил сотруднику МФЦ документы вместе с заявлением для отчуждения от ФИО9 Абдулхакима земельного участка за кадастровым № 05:11:000010:3306 расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, местность 

<

адрес> 

<

адрес> площадью 300 кв.м., вместе с ним находились ФИО8 и его отец ФИО12 Нурутдинович. На месте находясь в МФЦ, он дал изготовленный им подписанный ФИО4 и ФИО13 договор купли продажи земельного участка от 03.02.2023г. Заявление подали от имени ФИО9 Абдулхакима который сам расписывался в документах, которые подавали в МФЦ. Вместе с документами он подал в МФЦ договор купли продажи земельного участка от 03.02.2023. Далее документы были отправлены в Федеральную службу государственной регистрации кадастра и картографии г.Буйнакска и ФИО11 района расположенного по адресу: г.Буйнакск, мкр. Дружба д.56.

14 февраля 2023 года он обратился в многофункциональный центр МФЦ расположенный по адресу: 

<

...> предоставил сотруднику МФЦ документы вместе с заявлением для переоформления право собственности и перехода земельного участка за кадастровым № 05:11:000010:3306 расположенного по адресу: РД, Буйнакский район, с.Атланаул, местность «Атлан Озень», площадью 300 кв.м., от ФИО9 Абдулхакима к Магомедову Исламбеку, вместе с ним находился Магомедов Исламбек Нурутдинович. Заявление подал сам Магомедов Исламбек. Вместе с документами в МФЦ был подан договор купли продажи земельного участка от 03.02.2023. Далее документы были отправлены в Федеральную службу государственной регистрации кадастра и картографии г.Буйнакска и ФИО11 района расположенного по адресу: г.Буйнакск, мкр. Дружба д.56, и данный земельный участок был переоформлен на Магомедова Исламбека Нурутдиновича.

Земельный участок за кадастровым № 05:11:000010:3305 расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, местность 

<

адрес> площадью 2000 кв.м., был зарегистрирован на ФИО4 

Примерно в феврале 2023 года он перестал работать в офисе по адресу 

<

...> указанный офис был у него в аренде, в связи с тем что он давно хотел прекратить свою деятельность, т.е. перестать заниматься оформлением и регистрацией документов на земельные участки. Также принадлежащий ему ноутбук фирмы «Toshiba» начал зависать, ноутбук был старым с 2005 года у него, он перестал им пользоваться и выбросил его еще в феврале 2023 года. 

О том, что он незаконным способом путем изготовления поддельных документов распорядился и переоформил данный земельный участок никто не знал и никому он не говорил, никто не разбирался в том, что он делал. Фиктивные документы он использовал для облегчения и чтобы ему легко было переоформить земельный участок. Раз он разбирается в земельных вопросах все думали что он не нарушает правила регистрации земельного участка. Но он сам понимал и осознавал, что он совершает преступление и за это его могут привлечь к уголовной ответственности. 

Помимо признания своей вины подсудимым ФИО1, его вина в совершении действий указанные в установочной части приговора по эпизоду мошенничество, полностью подтверждается исследованными в суде доказательствами.

Оглашенными в суде с согласия сторон показаниями представителя потерпевшей стороны ФИО14 из которых следует, что работает на должности главного специалиста отдела правового обеспечения Администрации муниципального района (далее МР) «Буйнакский район». Согласно его должностным обязанностям и на основании доверенности от 11.01.2024 за № 0-4 выданной ему от имени главы муниципального района «Буйнакский район» ФИО15 он представляет интересы Администрацию МР «Буйнакский район», в различных сферах, в том числе и по уголовным делам в правоохранительных органах на стадии предварительного следствия, судебных органах, а также в иных организациях. 

Ранее по настоящему уголовному делу в качестве представителя потерпевшего выступал ФИО16, который 19.01.2024 по собственному желанию уволился с должности заместителя начальника отдела правового обеспечения Администрации МР «Буйнакский район». В связи с его увольнением в адрес Администрации МР «Буйнакский район» поступил запрос о новом назначении качестве представителя потерпевшего, где он согласно своим должностным обязанностям и представляю интересы администрации. 

По существу уголовного дела хочет показать следующее что администрация МР «Буйнакский район» осуществляет распоряжение земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, расположенными на территории сельского поселения входящего в состав этого муниципального района и земельными участками расположенными на межселенных территориях муниципального района. 

Распорядителем земельных участков расположенных в местности «Атлан-озень» с. Атланаул ФИО11 района, РД является администрация муниципального района «Буйнакский район», категория земель на указанной местности являются земли сельскохозяйственного назначения. На указанной местности разрешается строить объекты сельскохозяйственного назначения, такие как теплицы, дом животноводства, фермы и т.д. и использовать её по назначению.

В ходе изучения материалов уголовного дела ему стало известно о том, что ФИО1 путем составления фиктивных документов и обмана, зарегистрировал земельный участок площадью 0,23 га, в местности «Атлан-озень» с.Атланаул ФИО11 района на женщину по имени Ягиева Зухра Имамутдиновна и получил кадастровый номер на указанный земельный участок 05:11:000010:2897, хочет пояснить что указанный земельный участок (за кадастровым номером 05:11:000010:2897 полученным путем составления фиктивной выписки из похозяйственной книги) на самом деле указанный земельный участок расположен в местности «Питомник» с. Атланаул ФИО11 района. Распорядителем земельных участков расположенных в местности «Питомник» с. Атланаул ФИО11 района, РД, также является администрация муниципального района «Буйнакский район», категория земель на указанной местности являются земли сельскохозяйственного назначения, указанная местность расположена напротив банкетного зала «Атлан» с. Атланаул ФИО11 района.

ФИО1 нарушил установленный порядок оформления земельных участков. Как он указывал выше, местности «Атлан-озень» и «Питомник» в с. Атланаул ФИО11 района относится к категории земель сельскохозяйственного назначения. ФИО1 составил фиктивную выписку из похозяйтвенной книги, где указал что, земельный участок в местности «Атлан-озень» с. Атланаул (за кадастровым номером 05:11:000010:2897 полученным путем составления фиктивной выписки из похозяйственной книги) относится к категории земель населённых пунктов, однако на самом деле местность «Атлан-озень» также и метность «Питомник» с. Атланаул, как он указал выше, относится к категории земель сельскохозяйственного назначения. 

Хочет пояснить что указанный земельный участок площадью 0,23 га в местности «Атлан-озень» с.Атланаул ФИО11 района (за кадастровым номером 05:11:000010:2897 полученным путем составления фиктивной выписки из похозяйственной книги) никому не выдавался, сведений о выдаче земельного участка в администрации МР «Буйнакский район» не имеются, постановления о выдаче указанного земельного участка кому-либо администрацией МР «Буйнакский район» не выдавалось, указанный земельный участок является собственностью МР «Буйнакский район».

Кадастровая стоимость земельного участка площадью 0,23 га, (за кадастровым номером 05:11:000010:2897 полученным путем составления фиктивной выписки из похозяйственной книги) в местности 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО11 района РД, составляет 273 753 рублей, рыночная стоимость указанного земельного участка по состоянию на 2019 год составляет ориентировочно 1 421 515 рублей. Рыночная стоимость указанного земельного участка по состоянию на текущую дату составляет примерно 2 000 000 рублей.

В результате преступных действий ФИО1, Администрации МР «Буйнакский район» причинен имущественный вред в особо крупном размере на сумму 1 421 515 рублей, согласно заключения эксперта ФБУ Дагестанской лаборатории судебной экспертизы Минюста РФ за № 1873/2-1-23 от 05.02.2024

Допрошенная в суде свидетель ФИО2 показала, что у нее в собственности земельных участков. На представленную ей на обозрение выписку из похозяйственной книги о наличии у неё права на земельный участок от 05.08.2019 выданной главой администрации МО «Сел. Атланаул» ФИО7, на праве пожизненно наследуемого владения представленный для ведения личного подсобного хозяйства общей площадью 0,23 га, расположенный по адресу: РД 

<

адрес>-аул, мест. «

<

адрес> категория земель - земли населенных пунктов», поясняет что земли расположенные на территории с. Атланаул выдавались людям которые работали в совхозах, она не имеет никакого отношения к совхозам и ей не положено предоставление земельных участок на территория с. Атланаул. Такжд она указала что в указанной выписке в фамилии «ФИО2» сделана ошибка, у нее фамилия «Ягьяева», остальные данные указаны верно, дата рождения и паспортные данные, но она за получением указанной выписки из похозяйственной книги о наличии права на земельный участок ни к кому не обращалась, так как ей не предоставлялись земельные участки на территории с. Атлан-аул.

В МФЦ с заявлением о государственной регистрации права на земельный участок расположенный по адресу: РД Буйнакский район, с. Атлан-аул, мест. «Атлан-озень она не обращалась. 

На представленный ей на обозрение договор дарения земельного участка от 30.08.2021, сообщает что указанный в договоре ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ей не знаком и она его никогда не видела, также подпись в графе «Даритель» рядом с данными ФИО2 ей не принадлежит, в ее данных опять указана ошибка в фамилии. Ей не известно было о том, что на ее зарегистрирован земельный участок в местности «

<

адрес>» 

<

адрес>, общей площадью 0,23 га. 

Ей не известно, почему ФИО1 незаконно оформил на ее земельный участок в местности 

<

адрес>» 

<

адрес>. Предполагает почему тот выбрал именно ее, так как примерно в конце 2019 года ФИО1 оформлял документы на земельный участок расположенный в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, ее мужу ФИО6 и у него были копии паспортов всех членов ее семьи. Далее путем составления фиктивной доверенности от 22.11.2019 от ее имени на имя ФИО1, тот обратился в МФЦ ФИО11 района и зарегистрировал право собственности на указанный земельный участок на её имя и получил кадастровый номер 05:11:000010:2897, после чего ФИО1 от ее имени составил фиктивный договор дарения земельного участка за кадастровым номером 05:11:000010:2897 некому ФИО4, с указанным гражданином она не знакома и с такими данными никого не знает и договора дарения она не составляла. 

На представленной на обозрение представляется копия доверенности за № 05 АА 2477673 от 22.11.2019 года, и поясняет что к нотариусу ФИО3 она не обращалась, подпись в графе «Доверитель» и расшифровка подписи ей не принадлежат.

Оглашенными в суде с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО7, который показал что, с 2010 года по октябрь 2023 года он был главой администрации МО «село Атланаул». Согласно своим должностным обязанностям он осуществлял общее руководство деятельностью администрации, заключал договора и соглашения от имени сельского поселения, осуществлял личный прием граждан и т.д.

В с. «Атланаул» имеется местность «Атлан-озень», предназначенная для сельскохозяйственного назначения. Он поясняет что Ягиевой Зухре Имамутдиновне жительнице 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> выписку от 05.08.2019 о выделении ей земельного участка площадью 0,23 га, не выделялось, также в похозяйственных книгах не имеется записи о выделении данной выписки. Он работал в главой администрации МО «село Атланаул» с 2010 по октябрь 2023 год он данную выписку не выдавал.

У него в сейфе на работе хранилась печать администрации МО «село Атланаул», печать круглой формы, с 2018 года указанная печать находится у главы селения, никто не имел доступа к указанной печати, только глава селения уполномочен пользоваться указанной печатью. Печать не видоизменялась с 2018 г., тот же оттиск печати с обозначениями села Атланаул, ИНН ОГРН и т.д.

На представленную на обозрение копия выписки из похозяйственной книги выданной на имя ФИО2 от 05.08.2019, утверждает что выписка им не подписана и администрацией села Атланаул ФИО2 не выдавалась, откуда выписка взялась не знает, также данный земельный участок ФИО17 не выдавалось. В администрации села не существует вообще похозяйственной книги № 11. 

ФИО1 он знает, дружеских отношений нет между ними.

Оглашенными в суде с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО3, который показал что, что он является нотариусом ФИО11 нотариального округа. Его офис расположен по адресу: 

<

...>. Он по роду своей деятельности заверяет копии документов, нотариально оформляет договора купли продажи, дарения, наследства, завещания, удостоверяет доверенности. 

Порядок оформления доверенности следующий, в его офис приходит человек с паспортом (доверитель) которые письменно уполномочивает другого лица (доверенное лицо) представлять интересы перед третьими лицами и в различных учреждениях. Доверенность это односторонняя сделка в которой участие второго лица необязательно, достаточно копия его паспорта. Он удостоверяется в личности доверителя, визуальным осмотром его паспорта, также проверяет его дееспособность в ходе беседы. При составлении доверенности необходимо обязательное участие доверителя, после распечатки им доверенности, доверитель ознакамливается с бланком доверенности, и подтверждает свое волеизъявление личной подписью и расшифровкой подписи в представленном ему бланке доверенности. 

На представленную на обозрение копии доверенности за № 05АА2477673 составленной 22.11.2019, выданной ФИО2, он узнает по своему бланку и по специальным водяным знакам и своей печатью. Указанная доверенность выдана с целью представлять интересы ФИО2 для оформления земельного участка в государственных учреждениях. Раз в доверенности имеется подпись ФИО2, значит она и расписывалась в указанном бланке доверенности. После того как доверитель расписывается в бланке доверенности, также у него в реестр оформления нотариальных сделок, доверитель собственноручно сделал запись об нотариальной сделке по выдаче доверенности от ФИО2 ФИО1, в реестре есть графа подпись лица совершившего сделку, где ФИО2 расписалась.

В остальной части он что либо сказать не может, так как прошло более четырех лет с момента выдачи доверенности, но бланк доверенности его, подпись и печать его. ФИО2 он не знает, он удостоверял факт доверенности от её имени на имя ФИО1 

ФИО1 он знает лично, каких либо дружеских либо других отношений между ними нет.

Он ежедневно встречается с многими людьми, удостоверяет различные факты, он не помнит всех подробностей удостоверения указанной доверенности, предполагает может и была женщина вместе с ФИО1 похожая по паспорту на ФИО2, не может точно сейчас сказать. 

Оглашенными в суде с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО4 из которых следует, что у его отца ФИО8 имеется знакомый ФИО1 который является специалистом в земельных вопросах. Примерно в начале августа 2019 года, его отец обратился к своему другу ФИО18 купить земельный участок в 

<

адрес>, тот хотел купить участок для него. ФИО18 в ходе разговора сообщил его отцу о том, что у него имеется в Атлан ауле в местности 

<

адрес> земельный участок, и что тот, хочет подарить ему земельный участок площадью 0,23 га, как другу, ФИО18 сказал что после оформления на его земельного участка, его надо будет разделить на несколько частей, и одну из частей земельного участка ФИО18 подарит ему. Так как ни он ни его отец не разбираются в тонкостях земельных вопросах отец согласился принять от ФИО1 земельный участок в местности Атлан Озень площадью 0, 23 га

ФИО18 говорил, что данная земля принадлежит ему, но зарегистрирована на его родственницу ФИО17 Зухру. После его предложения они с отцом и ФИО18 стали собирать документы для оформления право собственности на данный земельный участок. Он сам в документах не разбирается, когда ФИО18 его звал то в его офис в 

<

...> он подписывал договор дарения указанного земельного участка, также по совету ФИО1 он ходил в МФЦ в с.Нижнее Казанище, ФИО11 района РД, ул.Казанищенская 46, где подписывал документы, но суть документов не знал, так как ФИО18 говорил что это его земля и что тот на его оформляет земельный участок. Каким образом документы ФИО18 получал он не знает и не видел, он всего лишь подписывал.

На представленную на обозрение копию договора дарения земельного участка от 30.08.2021, согласно которому ФИО2 безвозмездно передает в собственность ФИО4 земельный участок из земель населенных пунктов от 06.12.2019. общей площадью 2 300 квадратов, по адресу: РД, Буйнакский район, с.Атланаул, поясняет, что данный договор дарения как он помнит ФИО18 приносил в МФЦ по адресу: 

<

...> с заявлением о регистрации на него земельного участка, ФИО18 приложил и указанный договор дарения. Данный договор дарения он подписал в его офисе, тот сказал, чтоб оформить земельный участок надо заключить договор, после составить межевой план, разграничить его т.д. с ФИО2 он не знаком и никогда её не видел, ФИО18 сказал что тот по доверенности представляет её интересы и имеет право заключить указанный договор. 

После как на его был зарегистрирован земельный участок площадью 2300 кв.м., участку был присвоен кадастровый номер 05:11:000010:2897, далее ФИО18 сказал что надо составить межевой план и установить границы, тот сказал что этой процедурой тот займется сам.

Спустя время, примерно в январе 2023 года ФИО18 сказал ему что надо зарегистрировать границы земельного участка и обратиться в МФЦ ФИО11 района в с. Н.Казанище, 30.01.2023 он, ФИО18 и его отец ФИО10 пошли в МФЦ ФИО11 района, и по совету ФИО18 он подал заявление на установление границ земельного участка который ФИО18 ему подарил, также к заявлению ФИО18 передал межевой план который тот составил с кадастровым инженером, участок уже был поделен на 2 участка, один на 2000 кв.м. второй 300 кв.м. После ФИО18 ему сказал что участок 300 кв.м. надо будет передать другому человеку по имени Магомедов Исламбек Нурутдинович, что тот составит договор купли продажи земельного участка, тот сказал что необходимо так сделать чтоб не нарушить правила регистрации земельного участка, он ему поверил. Спустя несколько дней ФИО18 сказал что земельные участки были разделены и получены кадастровые номера 05:11:000010:3305 площадью 2000 кв.м. и 05:11:000010:3306 площадью 300 кв.м. 

Спустя пару дней ФИО18 позвал его и отца в его офис в г. Буйнакске тот составил договор купли продажи земельного участка 05:11:000010:3306 площадью 300 кв.м., где указанный земельный участок был продан Магомедову И.Н., он не читал указанный договор, а по совету ФИО18 его подписал, также в офисе был и Исламбек который подписал указанный договор.

Также хочет добавить что, ни он, ни его отец ФИО10, ФИО18 каких либо вознаграждений не давали за то, что тот оформил на него земельный участок за кадастровым номером 05:11:000010:2897, также он не знал что земельный участок за кадастровым номером 05:11:000010:3306 площадью 300 кв.м., ФИО18 продал Магомедову И.Н., он просто расписался в договоре купли продажи по совету ФИО18, так как тот друг его отца, он был уверен в законности его действий. Если бы он и его отец знали, что путем подделки документов ФИО18 на его оформил земельный участок, они не согласились бы на это.

Допрошенный в суде свидетель ФИО8 показал, что у него есть знакомый ФИО1 который является специалистом в земельных вопросах. Примерно в начале августа 2019 года, он обратился к ФИО18, хотел купить земельный участок в 

<

адрес>, тот ему сказал что у него есть земельный участок в местности Атлан-озень, площадью 0,23 га, тот сказал что указанный земельный участок принадлежит ему, но оформлен на его родственницу ФИО17 Зухру, тот по доверенности имеет право представлять интересы своей родственницы, также ФИО18 в ходе разговора сообщил ему что тот может ему подарить участок, и оформить его. 

Так как он не разбирается в тонкостях земельных вопросах он согласился принять от ФИО1 земельный участок в местности 

<

адрес> площадью 0, 23 га, при этом ФИО18 сказал, что земельный участок 0,23 га в последующем надо было разделить на несколько участков, и одну часть тот подарит ему. 

Земельный участок решили переоформить на его сына ФИО4, он хотел своему сыну подарить земельный участок на будущее. Он сам в документах не разбирается, когда ФИО18 звал их, его сын Абдулхаким ходил к нему в офис в 

<

...> также они ходили в МФЦ в с.Нижнее Казанище, ФИО11 района РД, где его сын подписывал документы которые ФИО18 передавал им, но суть документов он не знал, так как ФИО18 говорил что это его земля и что тот на его сына оформляет земельный участок. Каким образом документы ФИО18 получал он не знает и не видел, он доверял ему, так как тот его друг и разбирается в земельных вопросах. Они несколько раз ходили в офис ФИО18, также ходили в МФЦ ФИО11 района, по совету ФИО18 подписывали документы которые тот передавал им.

Если бы он знал что ФИО18 незаконно оформляет земельный участок он никогда не принял бы данный участок, и не согласился бы на это, ФИО18 говорил, что земельный участок в местности атлан-озень принадлежит ему.

Допрошенная в суде свидетель ФИО19 показала, с 2016 года по апрель 2022 года она работала в многофункциональном центре г.Буйнакск, расположенное по адресу: Джамала Кумухского 67/2 на должности специалиста. В её обязанности входили: обработка и занесение документов.

При регистрации права собственности заявитель обращается в многофункциональный центр, предоставляются документы, а именно документ удостоверяющий личность, договора купли продажи, квитанцию об оплате государственной пошлины, свидетельство о государственной регистрации права. Оператор заносит дело в программу АИС Логистика и передает на обработку к специалисту. 

Специалист после занесения в программу передает на подпись документы оператору, свою очередь оператор вызывает заявителя на подписание документов. 

Формируется дело на каждого заявителя отдельно и передается в исполнительный орган в регистрационную палату для исполнения, для принятия решения.

При подаче документов должен быть сам заявитель, либо могут обратиться по доверенности.

На представленную на обозрение заявление от 13.12.2019 года составленное в Буйнакском многофункциональном центре предоставления государственных и муниципальных услуг согласно которому она приняла документы от ФИО1 в отношении Ягиявой Зухры Имамутдиновны в отношении земельного участка за кадастровым номером 05:11:000010:2897 по адресу: 

<

адрес>, местность 

<

адрес> она пояснила что данное заявление, документы приняты ей от ФИО1, выступал тот от имени ФИО2 по доверенности. Лично с ним не знакома, каких либо отношений между ними нет. Все обстоятельства приема сейчас не помнит, потому что прошло более трех лет. Данные документы она приняла по доверенности от ФИО1 

Допрошенная в суде свидетель ФИО19 показала, с декабря 2014 года по настоящее время работает в многофункциональном центре ФИО11 района, расположенное по адресу: 

<

...>. В ее обязанности входят: прием, обработка и занесение документов.

При регистрации права собственности заявитель обращается в многофункциональный центр, предоставляются документы, а именно документ удостоверяющий личность, договора купли продажи, квитанцию об оплате государственной пошлины, свидетельство о государственной регистрации права. Оператор заносит дело в программу АИС Логистика и передает на обработку к специалисту. 

Специалист после занесения в программу передает на подпись документы оператору, свою очередь оператор вызывает заявителя на подписание документов. 

Формируется дело на каждого заявителя отдельно и передается в исполнительный орган в регистрационную палату для исполнения, для принятия решения.

При подаче документов должен быть сам заявитель, либо могут обратиться по доверенности.

На представленное на обозрение заявление от 30.01.2023 года составленное в Буйнакском многофункциональном центре предоставления государственных и муниципальных услуг согласно которому она приняла документы от ФИО4 в отношении земельного участка за кадастровым номером 05:11:000010:2897 по адресу: 

<

адрес>, местность 

<

адрес> поясняет что действительно документы приняты ей от ФИО4, тот вместе приходил с его отцом ФИО8 также вместе с ними был ФИО1. Документы ФИО9 Абдулхакимом были поданы для раздела на два участка за кадастровым номером 05:11:000010:2897 по адресу: 

<

адрес> местность 

<

адрес>

Оглашенными в суде с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО5 из которых следует, что он работает кадастровым инженером с 2016 года, лицензию получил 2014 году.

Его работа заключается в изготовлении технических планов, зданий, сооружений, линейных объектов, изготовление межевых планов, раздел земельного участка, образование уточнение земельного участка.

15 января 2023 года, он в с.Атланаул ФИО11 района в местности Атлан озень проводил образование двух земельных участков путем раздела земельного участка с кадастровым номером 05:11:000010:2897 в отношении ФИО4. Когда раздел земельного участка он проводи, он смотрит имеются ли документы заявителя, на земельный участок, является ли собственником земельного участка. В данном случае собственником земельного участка был Казиев АбдулхакимАбдуллаевич. Посмотрев документы он произвел раздел на два участка вышеуказанного земельного участка. 

Оглашенными в суде с согласия сторон показаниями свидетеля Магомедова И.Н. из которых следует, что он решил оформить за собой право собственности на земельный участок расположенный в местности 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, РД, так как недалеко от указанной местности его маме выдавался в аренду сроком на 49 лет участок для ведения личного подсобного хозяйства. Он узнал что у ФИО1 в собственности находится земельный участок расположенный в местности Атлан-Озень, напротив банкетного зала «Атлан», он встретился с ФИО18 и решил приобрести у него земельный участок площадью 300 кв. м., тот ему сказал что земельный участок зарегистрирован на его знакомого ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и надо будет оформить договор купли-продажи. После чего 03.02.2023 в офисе у ФИО1 в 

<

...> ФИО18 составил договор купли продажи где ФИО4 продал ему земельный участок площадью 300 кв.м. за 250 000 рублей.

10.02.2023 он ФИО1 ФИО4 с указанным договором купли продажи пошли в МФЦ ФИО11 района, в с. Н.Казанище, где он по совету ФИО1, подал заявление о регистрации на его имя земельного участка площадью 300 кв.м., в местности 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, в заявлении расписался он и ФИО4 

14.02.2023 ФИО1 и он пошли в МФЦ ФИО11 района в с. Н.Казанище с заявлением о регистрации на его имя земельного участка в заявлении он расписывался сам, спустя несколько дней на его был зарегистрирован земельным участок за кадастровым номером 05:11:000010:3306 площадью 300 кв.м.

Он не знал и ему не говорил ФИО18 что тот путем фиктивных документов переоформил земельный участок, если он знал бы он ему не дал бы так делать, он разозлился когда узнал, что указанный земельный участок изначально был незаконно оформлен ФИО1 в собственность. Чтобы документы сделать, то есть гос. пошлину оплатить, копии снимать, на другие расходы он ФИО18 дал 5 000 рублей.

На представленной на обозрение копии договора купли продажи от 03.02.2023, составленного между им и ФИО4, поясняет что договор купли продажи земельного участка, он подписывал, данный договор напечатал в офисе ФИО18, в нем расписывались он и ФИО4

Письменными доказательствами:

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 27.08.2023, согласно которого сотрудниками УЭБиПК МВД по РД в ходе проведения ОРМ собран материал в отношении директора ООО «Землемер» ФИО1, который совершил мошеннические действия путем внесения в официальный документ (выписку из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок) и оформил земельный участок в местности 

<

адрес>» 

<

адрес>, ФИО11 

<

адрес> РД, стоимостью 1 786 800 рублей, на третьих лиц, чем причинил Администрации МР «Буйнакский район» ущерб в особо крупном размере. 

Протоколом осмотра местности от 04.10.2023, согласно которого осмотрена местность находящаяся по адресу РД. 

<

адрес>-аул, местность «

<

адрес>».

Заключением эксперта №242 от 06 ноября 2023 года, согласно которого подпись в графе «Глава администрации МО сел. Атлан-аул в выписке из похозяйственной книге о наличии у гражданина права на земельный участок от 05.08.2019, выполнена не Мусалаевым Казаком Мусалавовичем, а иным лицом». Подпись в графе «доверитель», изображение которой расположено в копии доверенности за № 05АА2477673 от 22.11.2019, выполнена не Ягьяевой Зухрой Имамутдиновно, а иным лицом. Подпись в графе «ФИО20 Имамутдиновна», изображение которой расположено в копии договора дарения земельного участка от 30.08.2021, выполнена ФИО1.

Постановлением и протоколом выемки правоустанавливающих документов на земельный участок 05:11:000010:2897 от 18.10.2023, согласно которому в Буйнакском межмуниципальном отделе управления Росреестра по РД, изъято реестровое дело № 05:11:000010:2897.

Заключением эксперта №256 от 16 ноября 2023 года, согласно которого подпись в графе «покупатель» изображение которой расположено в копии договора купли-продажи земельного участка от 03.02.2023, выполнена Магомедовым ФИО13 Нурутдиновичем.

Заключением эксперта №1873/2-1-23 от 05 февраля 2024 года, согласно которого рыночная стоимость земельного участка с кадастровым номером 05:11:000010:2897, площадью 0,23 га, расположенного по адресу 

<

адрес> 

<

адрес>», в ценах, действовавших по состоянию на 13.12.2019, составляет 1 421 515 (один миллион четыреста двадцать одна тысяча пятьсот пятнадцать) рублей.

Протоколом осмотра предметов (документов) от 18 января 2024 года, согласно которого осмотрено дело правоустанавливающих документов на земельный участок с кадастровым номером 05:11:000010:2897 изъятое в Буйнакском межмуниципальном отделе управления Росреестра по РД. Указанные предметы признаны вещественными доказательствами по уголовному делу и хранятся в материалах уголовного дела.

Постановлением и протоколом выемки от 24.02.2024, согласно которому в нотариальном кабинете нотариуса ФИО3 изъят реестр за № 0349 регистрации нотариальных действий нотариуса ФИО3 за 2019 год.

Протоколом осмотра предметов (документов) от 24.02.2024, согласно которого осмотрен реестр за № 0349 регистрации нотариальных действий нотариуса ФИО3 за 2019 год, изъятый 24.02.2024 в нотариальном кабинете нотариуса ФИО3 Указанные предметы признаны вещественными доказательствами по уголовному делу и возвращены его владельцу под сохранную расписку.

Заключением эксперта №36 от 28 февраля 2024 года, согласно которого оттиск круглой печати, расположенный в выписке из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок от 05.80.2019, нанесен не оттиском печати Администрации МО «село Атланаул».

Совокупность приведенных выше доказательств, суд признает допустимыми, достоверными и в совокупности достаточными для признания доказанной вины ФИО1 в совершении действий, указанных выше в установочной части приговора. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.4 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совршенное с использованием своего служебного положения в особо крупном размере и по ч.4 ст. 327 УК РФ, как изготовление официальных документов с целью их использования для облегчения совершения другого преступления.

Преступление в совершении которых обвиняется ФИО1 в силу положений ч.4 ст. 15 УК РФ относятся к категории тяжких.

При назначении наказания в силу положений ч. 3 ст. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказания, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также возраст подсудимого.

ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал полностью, чистосердечно раскаялся в содеянном, по месту жительства характеризуется положительно, на учете врача нарколога и врача психиатра не состоит, имеет семью, является инвалидом 2-группы.

В силу положений ч.2 ст. 61 УК РФ суд признает эти обстоятельства смягчающими наказание подсудимому по всем эпизодам инкриминируемых ему преступлений. 

Обстоятельств отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Оснований для применения в отношении подсудимого положений статей 64 и ч.6 ст.15 УК РФ по каждому из инкриминированных преступлений суд не усматривает. 

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступлений обстоятельствам их совершения и личности виновного, а также, учитывая приведенные выше обстоятельства, руководствуясь принципом справедливости и судейским убеждением, суд считает возможным исправление виновного без изоляции его от общества и находит возможным назначить ему наказание с примененм ст. 73 УК РФ, без дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные ч.4 ст. 159 и ч. 4 ст. 327 УК РФ.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением ФИО1 во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, которые давали бы суду основания для назначения ему. наказания с применением положений ст.64 УК РФ. 

Поскольку все преступления в совершении которых обвиняется ФИО1, наказание должно быть назначено по правилам, предусмотренным ч. 3 ст. 69 УК РФ.

В силу положений ч.1 ст. 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. 

Гражданский иск по делу подлежит удовлетворению.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 302, 304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159 УК РФ и ч. 4 ст. 327 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч.4 ст. 159 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года;

по ч.4 ст. 327 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года и 6 (шесть) месяце.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года и 6 (шесть) месяцев, в течение которого он должен доказать свое исправление.

Возложить на ФИО1 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить.

Гражданский иск администрации муниципального района «Буйнакский район», удовлетворить.

Истребовать из чужого незаконного владения земельного участка (за кадастровым номером 05:11:000010:2897) и признать недействительными регистрацию права собственности на указанный земельный участок. 

Вещественные доказательства: Дело правоустанавливающих документов на земельный участок с кадастровым номером 05:11:000010:2897 изъятое в Буйнакском межмуниципальном отделе управления Росреестра по РД, хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Дагестан в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденные обязаны сообщить в суд, постановивший приговор, в письменной форме.

Председательствующий Р.А. Амирханов